Abstract

Thelarge number of jāriyah owned by the caliphs of Islam ever became

phenomenal in the early period (170 H / 786 M-247 H / 861 AD) of Abbasid rule. This
study aims to determine the factors boosting the phenomenon of jāriyah ownership in
large number by the caliphs of the Abbasid rulein the early period. In addition, this
study also wants to know the purpose of the caliphs in owning jāriyah in large
number.

Pendahuluan

Pembahasan mengenai fenomena jāriyah (budak perempuan) dalam sejarah pemerintahan

Daulah Abbasiyah (132 H/750 M-656 H/1258 M) sangatlah menarik. Fenomena jāriyah adalah sisi

lain dari sejarah pemerintahan Daulah Abbasiyah yang berpusat di Kota Baghdad, yang disebut oleh

para sejarawan sebagai masa keemasan dalam lintasan sejarah peradaban Islam, terutama pada

periode pertama (132 H/750 M-232 H/847 M).164 Ia adalah sejarah kaum perempuan dalam Daulah

164

Kekuasaan Daulah Abbasiyah, oleh para sejarawan dibagi menjadi empat periode, yaitu periode

pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), periode lanjutan (232 H/847 M-333 H/945 M), periode Buwaihi

mendekati jāriyah adalah gundik, hanya saja gundik bukanlah budak perempuan.168 Oleh karena

itu, mendasarkan pada segala perbedaan konteks yang mengitari masing-masing keduanya, tindakan

menyamakan substansi keduanya kuranglah tepat. Dalam penelitian ini, nama jāriyah tetap

(333 H/945 M-447 H/1055 M), dan periode Seljuk (447 H/1055 M-656 H/1258 M). Nina M. Armando

(ed.), Ensiklopedi Islam (Jakarta: PT Ichtiar Baru van Hoeve, 2005), 20.
165

Budak perempuan yang masih kecil dan belum balīgh juga disebut jāriyah. Hamid Sadiq (ed.), Mu’jam
al-Lughah al-Fuqahā’ (Beirut: Dar al-Nafais, 1988), 119. Pada tataran generalisasi yang lebih luas,

para jāwāri, sulit sekali ditemukan dalam lanskap sejarah Daulah Abbasiyah.

Oleh karena itu, penelitian ini berusaha untuk sedikit lebih melengkapi pengetahuan tentang

sejarah Daulah Abbasiyah terkait fenomena jāriyah, dengan mengambil masa pemerintahan Daulah

Abbasiyah periode awal, yakni mulai tahun 132 H/750 M-232 H/847 M, lebih spesifik lagi tahun 170

H/786 M-247 H/861 M.170 Spesifikasi tersebut berdasar pada pertimbangan bahwa pada tahun-tahun

tersebut, selain peradaban Islam mencapai puncaknya yang tertinggi171, fenomena jāriyah di

kalangan istana juga terbilang sangat ramai. Para khalifah Abbasiyah yang memerintah pada tahun-

Bandingkan dengan Taufik Abdullah, “Lombard, Mazhab
Annales, dan Sejarah Mentalitas Nusa Jawa”, dalam Hasan Muarif Ambary(ed.), Panggung Sejarah:

Persembahan Kepada Prof. Dr. Denys Lombard (Jakarta: Ecole Francaise d‟Extreme-Orient, 1999), 55.
170

Periode pertama yang mestinya berakhir pada tahun 232 H/847 M, penulis perpanjang lagi dengan

memasukkan pemerintahan Khalifah al-Mutawakkil Alallah (232 H/847 M-247 H/861 M). Selain alasan

bahwa beberapa sejarawan masih mengganggap masa pemerintahan al-Mutawakkil sebagai masa

kemajuan (the golden prime of the ‘Abbasids), masa itu pula begitu penting untuk mengungkap fenomena

jāriyah. Philip K. Hitti, History of The Arabs: Rujukan Induk dan Paling Otoritatif tentang Sejarah Islam,

diagungkan sebagai “bayangan Tuhan di muka bumi” (zil allāh fī al-ard) dan pemimpin agama dan

negara (al-dīn wa al-dawlah).

Masalah demi masalah akhirnya menimbulkan dua pertanyaan yang akan coba dijawab dalam

penelitian ini, yaitu: (1) Mengapa fenomena jāriyah begitu semarak pada masa Daulah Abbasiyah

periode awal (170 H/786 M-247 H/861 M)? (2) Apakah kepemilikan jāriyah dalam jumlah yang

sangat banyak mengindikasikan tingginya gairah seksual para khalifah atau simbol kekuasaan belaka?

Fenomena jāriyah para khalifah amatlah menarik untuk diungkap. Fenomena jāriyah

tersebut tentu tak bisa dilepaskan dari ruang dan waktu yang mengitarinya serta kondisi sosial yang

istananya. Ia menjabat sebagai khalifah menggantikan saudaranya, Al-Makmun. Salah satu peristiwa

sejarah yang sangat lekat dengan khalifah ini adalah pemindahan ibu kota negara dari Baghdad ke

kota baru yang bernama Samarra, yang diresmikan dan ditempati pada tahun 221 H/836 M. Nama

Nama Samarra kemudian diganti dengan Sarra Man Ra‟a, yang bermakna „riang-gembira bagi siapa

yang melihatnya‟.197

Beberapa nama jāriyah atau ummahāt al-aulād terkanal yang dimiliki oleh al-Muktasim

adalah Syujak, seorang jāriyah Persia, ibu dari khalifah al-Mutawakkil; Qaratis, jāriyah Romawi, ibu

sejarah adalah Hubshiyyah, seorang jāriyah Romawi, ibu al-Muntasir Billah;203 Shajar;204 Fityan, ibu

dari al-Muktamid; Umm Ishaq, jāriyah Romawi; Qabihah, jāriyah Slavia, ibu al-Muktaz dan Umm

Abdullah.205

Latar Belakang Banyakya JawƗrī yang Dimiliki Khalifah Daulah Abbasiyah (170 H/786 M-247

H/861 M) dan Saluran-Salurannya

Ada banyak anggapan dan penilaian yang dimiliki berbagai pihak dalam memandang

banyaknya jāriyah yang dimiliki oleh para khalifah daulah Islam yang kesemuanya berkesan negatif.

Sebagian menganggap jāriyah sebagai biang kemunduran peradaban Islam yang sempat mencapai

pun hanya sekadar mengutip tanpa menyertakan penunjuk-penunjuk yang sekiranya bisa

membuatnya lebih masuk akal.

Penutup

Suatu masa di mana para khalifah bergelimang budak perempuan (jāriyah) benar-benar ada

dalam sejarah peradaban Islam, terutama pada masa Daulah Abbasiyah periode awal (170 H/786 M-

247 H/861 M). Bahkan, kondisi tersebut tampak memang sudah seharusnya terjadi dalam kondisi

sosial-politik yang berkembang pada masa itu. Dalam konteks sosial-politik yang berlaku saat itu

pula, banyaknya jumlah jāriyah yang dimiliki para khalifah tidak serta-merta menunjukkan hasrat